
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建锅炉项目

建设单位（盖章）：天津双天企业管理有限公司

编制日期： 2022年 07月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建锅炉项目

项目代码 2112-120111-89-05-276171

建设单位联系人 管庆义 联系方式

建设地点 天津市西青区李七庄街卫津南路 269号

地理坐标 （东经 117 度 11 分 47.045秒，北纬 39 度 3 分 10.273 秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产和

供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和
[...]
制在 30mg/m3以下，环保措施可行。

1.6环境影响

本项目运营期产生的废气为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、烟气

黑度。废气经低氮燃烧器处理后经 25m高排气筒 P1-P16排放，经源强核算，本

项目各排气筒排放的各污染物排放浓度均符合《天津锅炉大气污染物排放标准》

（DB12/151-2020）表 4中燃气锅炉要求的排放限值要求。

因此，本项目废气排放对周边环境不会产生影响。

1.7废气排放口情况及日常监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本评价建议项

目运行期日常环境监测计划如下表所示。

表 20 检测要求
检测点位 检测因子 检测频次 排放标准

P1-P16

氮氧化物 1次/月
《锅炉大气污染物

排放标准》

（DB12/151-2020）
表 4

颗粒物

1次/半年
二氧化硫

烟气黑度

一氧化碳

2. 废水

2.1废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施

本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况见下表。

表 21 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况一览表



32

序

号

废水

类别

污染

物类

别

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

锅炉

排污

水、

软水

制备

排浓

水、

生活

污水

pH
SS

CODcr
BOD5

氨氮

总磷

总氮

大寺

污水

处理

厂

间断排

放，排放

流量不

稳定且

无规律，

但不属

于冲击

性排放

- - -

DW001
、

DW002
*

是

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

注*：本项目 A座楼顶 8台锅炉涉及的排水依托 A座污水排放系统，排放口依托

A座总排口 DW001；本项目 B座楼顶 8台锅炉涉及的排水依托 B座污水排放系

统，排放口依托 B座总排口 DW002。

2.2污染物产生量和浓度

（1）废水产生量

本项目排放废水包括锅炉排污水、软水制备排浓水和员工生活污水，总排放量为

17.85m3/a，其中由A座总排口排放量与B座总排口排放量均为 8.925m3/a。排放的主要

污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，经厂区A座、B座总排口排入市政

污水管网，最终进入大寺污水处理厂进一步处理，不会对周围水环境造成显著不利影响。

（2）废水污染物浓度

为保证锅炉炉体内水质，锅炉需定期排水，排水量约为6m3/a，锅炉排水为清净下水，

主要污染物为SS20mg/L、CODcr 20mg/L，经市政污水管网，最终进入大寺污水处理厂

集中处理。

本项目锅炉补充用水使用软化水，由软水器制备，该工序排浓水排放量为1.05m3/a。

主要污染物为SS40mg/L，CODcr 50mg/L。

生活污水参照天津市生活污水水质，各类废水中主要污染物及浓度见下表。

表 22 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况一览表



33

项目
水量
m3/a

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
石油

类

无量

纲
浓度 mg/L

锅炉排

污水
6 6-9 20 10 20 6 8 1 9

软水制

备排浓

水

1.05 6-9 50 20 40 6 8 1 9

生活污

水
10.8 6-9 400 250 300 30 60 4 10

综合废

水
17.85 6-9 252.10 156.86 190.48 22.41 39.22 2.80 9.6

A座总

排口水

质

8.925 6-9 252.10 156.86 190.48 22.41 39.22 2.80 9.6

B座总

排口水

质

8.925 6-9 252.10 156.86 190.48 22.41 39.22 2.80 9.6

项目
水量
m3/a

无量

纲
排放量 t/a

A座排

放量
8.925 6-9 0.0022

5 0.0014 0.0017 0.0002 0.0003
5

0.0000
25

0.0000
855

B座排

放量
8.925 6-9 0.0022

5 0.0014 0.0017 0.0002 0.0003
5

0.0000
25

0.0000
855

总排放

量
17.85 6-9 0.0045 0.0028 0.0034 0.0004 0.0007 0.0000

5
0.0001
71

2.3排放口基本情况及排放标准

本项目排放口基本情况见下表。

表 23 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量 t/a

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 维度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 mg/L

1 DW
001

117.196
1934°

39.0528
0943° 8.925

大

寺

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

-

大寺

污水

处理

厂

pH 6-9
CODcr 30
BOD5 6
SS 5
氨氮 1.5（3.0）
总磷 0.3
总氮 10

石油类 0.5
2 DW 117.196 39.0528 8.925 大 间 - 大寺 pH 6-9



34

002 1834° 0768° 寺

污

水

处

理

厂

断

排

放

污水

处理

厂

CODcr 30
BOD5 6
SS 5
氨氮 1.5（3.0）
总磷 0.3
总氮 10

石油类 0.5
注*：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

本项目排放标准见下表。

表 24 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值 mg/L

1 DW001、
DW002

综合废水（pH、
CODcr、BOD5、SS、
氨氮、总磷、总氮）

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级

pH：6-9（无量纲）

SS：400
CODcr：500
BOD5：300
氨氮：45
总磷：8
总氮 70

石油类：15
2.4废水检测要求

本项目废水检测方案如下。

表 25 废水监测计划

序

号

监测点

位

监测

因子

监测

设施

自动

检测

设施

安装

位置

自动监测

设施的安

装、运行、

维护等相

关管理要

求

自动

检测

是否

联网

自动

检测

仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手

工

监

测

频

次

手工测定方法

1

A座总

排口
DW001
及B座
总排口
DW002

PH

手

工

自

动

无 / /
瞬时采

样、3
个

1
次
/
季

度

玻璃电极法

CODcr 重铬酸盐法

BOD5 稀释与接种法

SS 重量法

氨氮
纳氏试剂分光

光度法

总磷
钼酸铵分光光

度法

总氮

碱性过硫酸钾

消解紫外分光

光度法

石油

类

紫外分光光度

法



35

2.5污染物达标分析

本项目产生的废水主要为员工生活污水、锅炉排污水和软水制备排浓水，员工生活

污水依托天津津兰国际商贸中心A座及B座污水管道及化粪池，锅炉排污水和软水制备

排浓水均依托天津津兰国际商贸中心A座及B座污水排放系统，锅炉排污水和软水制备

排浓水与化粪池处理后的生活污水汇总后，共同由A座和B座的污水总排口排入市政污

水管网，最终进入大寺污水处理厂。A座和B座废水排放总量约17.85m3/a，排放的主要

污染物为pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮，本项目污水排放情况及排放信

息分别如下。

表26 废水污染物达标排放情况一览表

项目
水

量
m3/a

pH CODc
r BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

石油

类

无量纲 浓度mg/L
A座和B座排放

浓度
17.8
5 6-9 252.1

0
156.8
6

190.4
8 22.41 39.22 2.80 9.6

污水综合排放标

准
DB12/356-2018

三级

/ 6-9 500 300 400 45 70 8 15

综上，本项目综合废水达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级

标准后排入市政污水管网，最终进入大寺污水处理厂，本项目废水可实现达标排

放。

2.6依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目总排口出水排至大寺污水处理厂，本项目属于天津市西青区大寺污水

处理厂的收水范围。天津市西青区大寺污水处理厂天津市西青区大寺镇石庄子

村。该污水厂现状收水范围包括西青开发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、

大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李七庄街环外污水，其中工业废水占比 75%，生活

污水占比 25%。大寺污水处理厂污水处理工艺采用“预处理+厌氧池+氧化沟+二

沉池+二次提升泵房+粉末活性炭系统+磁絮凝沉淀池+浸没式超滤+消毒池”，设

计污水处理规模为 6万 t/d，处理后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）A标准，达标后的出水排至大沽排污河。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台上天津西青天创环保有限

公司（大寺污水处理厂）公示的监测数据，2021年 8月-2021年 10月大寺污水处



36

理厂出水中各污染物浓度均满足天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）中的 A标准限值要求。具体达标情况如下。

表 27 大寺污水处理厂出水水质主要指标达标情况

序

号

监测

位置

监测日

期
监测因子 监测结果 标准限制 单位 是否达标

1
总排

口

2021.1
0.08

pH 7.366-7.481 6-9 无量纲 是

氨氮 1.382 1.5 mg/L 是

CODcr 22.964 30 mg/L 是

BOD 5.1 6 mg/L 是

SS <4 5 mg/L 是

总氮 8.929 10 mg/L 是

总磷 0.178 0.3 mg/L 是

2
总排

口

2021.0
9.01

pH 7.557-7.636 6-9 mg/L 是

氨氮 0.508 1.5 mg/L 是

CODcr 25 30 mg/L 是

BOD 4 6 mg/L 是

SS <4 5 mg/L 是

总氮 6.637 10 mg/L 是

总磷 0.071 0.3 mg/L 是

3
总排

口

2021.0
8.06

pH 7.416-7.478 6-9 mg/L 是

氨氮 0.421 1.5 mg/L 是

CODcr 21.756 30 mg/L 是

BOD 4 6 mg/L 是

SS <4 5 mg/L 是

总氮 8.216 10 mg/L 是

总磷 0.057 0.3 mg/L 是

注：氨氮每年 11月 1日至次年 3月 31日执行 3.0的排放限值，其余时段执行 1.5排放限值。

由上表可知，大寺污水处理厂的出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB12/599-2015）中 A标准，达标排放。本项目所在地位于大寺污水处

理厂的收水范围内，废水水质满足该污水处理厂的收水要求且污水排放量较小，

不会对该污水处理厂日常运行负荷造成冲击。

因此，本项目的废水排放去向合理，不会对周围水环境造成明显的不利影响。

3.噪声

本项目主要噪声源模块锅炉、炉前泵、增压泵、单头双罐软水器、板式换热



37

器、二次侧系统循环泵、一次侧系统循环泵、快速除污器、定压补水设备等，噪

声源强为 70-85dB(A)。本项目锅炉等设备位于四层楼顶，泵机等设备位于地下一

层，通过采取设备合理布局、加装减振基础装置，加装隔声罩等措。本项目锅炉

运行时间为 7 点至 19点，夜间不运行。根据相关文献资料及类比同规模企业经

验数据，其声压级见下表。

表 28 噪声种类、数量及源强一览表

序

号

噪声源种

类
数量

单台源强
dB(A) 治理措施

降噪

效果
dB

（A）

降噪后
dB(A) 持续时间

A座

1 模块锅炉 8 75 基础减震 5 79 7:00-19:00

2 低氮燃烧

器
8 75 基础减震 5 79 7:00-19:00

3 炉前泵 8 80 基础减震 5 84 7:00-19:00

4 增压泵 2 85
基础减

震，墙体

隔声

20 68 7:00-19:00

5 单头双罐

软水器
1 75 基础减震 5 70 7:00-19:00

6 板式换热

器
4 70 基础减震 5 71 7:00-19:00

7 二次侧系

统循环泵
3 85

基础减

震，墙体

隔声

20 69 7:00-19:00

8 一次侧系

统循环泵
3 85

基础减

震，墙体

隔声

20 69 7:00-19:00

9 二次侧系

统循环泵
3 85

基础减

震，墙体

隔声

20 69 7:00-19:00

1
0

快速除污

器
1 75 基础减震 5 70 7:00-19:00

1
1

定压补水

设备
1 75 基础减震 5 70 7:00-19:00

B座

1 模块锅炉 8 75 基础减震 5 79 7:00-19:00

2 低氮燃烧

器
8 75 基础减震 5 79 7:00-19:00

3 炉前泵 8 80 基础减震 5 84 7:00-19:00



38

4 增压泵 2 85
基础减

震，墙体

隔声

20 68 7:00-19:00

5 单头双罐

软水器
1 75 基础减震 5 70 7:00-19:00